[image: image1.jpg][ 1Aprovado | [_] Rejeitado

[ ] POR UNANIMIDADE

Com voto(s) Favoraveis
e voto(s) Contrarios
Em / /

RODRIGO NUNES DE OLIVEIRA
2° Secretario

REQUERIMENTO Nº 256/2011
Solicita informações referentes ao funcionamento do canil.
Excelentíssimo Senhor Presidente,

Considerando que o canil municipal objetiva o controle de animais domésticos, visando à profilaxia das zoonoses, de modo a impedir que os animais possam atuar como hospedeiros ou agentes transmissores de doenças, ou ainda que esses animais ofereçam qualquer outro tipo de perigo ou causem transtornos à população.

Considerando que existem muitos cães abandonados que perambulam pela cidade, principalmente nas áreas mais populosas e afastadas do centro urbano.

Considerando finalmente que esses animais abandonados colocam em risco a saúde das pessoas.
Posto isto, JULIO ANTONIO MARIANO, Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, para que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:

1. O canil municipal está em atividade?
2. Se afirmativo, qual a sua capacidade total de vagas e quantas estão ocupadas?
3. Se negativo, justificar.
4. A Prefeitura tem efetuado o recolhimento de cães soltos no Município?

5. Se afirmativo, informar qual o tempo máximo de espera para que os donos possam retirar seus cães apreendidos.

6. Como é feita a eutanásia de cães?

Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 29 de novembro de 2011
JULIO ANTONIO MARIANO
Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 29/11/2011 - 09:29:44 07516/2011
/vtc